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ÖN SÖZ1 

 

 

 

Değişim, gelişme, ilerleme, terakkî, gerileme, yenileme, 

başkalaşım, tecdîd, teceddüd, güncelleme vb. kavramlar gü-

nümüz İslam dünyasındaki toplulukların sürekli gündemle-

rinde bulunan kavramlardır. İslam ülkeleri sosyal, siyasî, ik-

tisadî, dinî farklılaşmaların gittikçe belirginleştiği küreselle-

şen dünyada bir yandan değişmelerden ve gelişmelerden geri 

kalmamak, öte yandan târihî değerlerini muhafaza etmek 

için etkile(n)melerden mümkün mertebe az zararla sıyrıla-

bilmenin çarelerini aramaktadırlar. Bunun için bilhassa te-

mel dinamiklerini harekete geçirecek esas unsurları günde-

me getirmek zorunda kalmaktadırlar. İslam dininin temel 

dinamiklerinden olan vahyi ve onun temel öğretilerini yeni-

den gözden geçirerek fikrî gelişmenin yollarını aramaktadır-

lar. 

Bu çerçevede Vahyin (Kur’an) ve onun pratik açılımı 

olan Nebevî Sünnetin değişmekte ve farklılaşmakta olan in-

sanlığa sunacağı hizmetler, evrensel bir tarz ve üslup içeri-

sinde aktarılmaya çalışılmaktadır. Zira Kur’an’ın ve Nebevî 

Sünnet’in mesajı, sadece müslüman çevrede yetişip İslami-

yeti kabul eden insanlara değil, yeryüzünde yaşayan bütün 

insanlar için hidâyet kaynağıdır. 

Ancak bu iki kaynaktan salt Kur’an’daki evrensel ilkeler 

üzerinde durulmakta, onun bizzat gerçek yorumcusu ve uy-

gulayıcısı olan Hz. Peygamber’in Sünneti’ne ve özellikle 

onun evrensel yönüne yeterince dikkat çekilmemektedir. 

Aksine, Nebevî Sünnet’e, Kur’an zihniyetinden tamamen ba-

ğımsız, tarihte kalmış bir dünya görüşü gibi bakılmakta ve 

                                                                 
1  Bu çalışmanın ilk hâli “Sünnetin Güncelleştirilmesine Doğru” başlığı altın-

da 2005 senesinde (İlahiyat Yayınları, Ankara) yayımlanmış olup, Kita-
bın başlığından sonucuna kadar bazı ilave bilgiler ve tashihler yapılmak 
suretiyle güncellenerek yeniden yayımlanmıştır.   
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bundan dolayı da sadece tarihî bir malzeme olarak değerlen-

dirilmektedir. Bunun neticesinde de “Kur’an müslümanlığı 

veya Kur’an İslam’ı” (!)2 gibi ilmî ve pratik değeri olmadığına 

inandığımız kavramlar da yaygınlaşmaktadır. 

Bunun için Hz. Peygamber’in icraatlarında zaten mevcut 

olan ve daha sonraki müslümanların da kendilerine örnek 

alabilecekleri evrensel ilkelerin yeniden gündeme getirilmesi 

ve bu vesileyle Nebevî Sünnet’in evrensel dinamizmine yö-

nelik araştırmaların yapılması gerekmektedir. 

Biz de bu sebeple “Her toplumun ve toplumdaki birey-

lerin kendi şartları çerçevesinde ortaya koyduğu (başlattığı) 

ve sonraki insanların da takip ettikleri faydalı her yeni faali-

yet (söz, fiil ve tasvip olarak) Nebevî Sünnete uygundur” il-

kesini çalışmalarımızda esas aldık. 

Kısaca “sünnet ihdâsı” adını verdiğimiz bu ilkenin çıkış 

kaynağı ve İslam düşünce tarihindeki yansımaları çalışma-

mızın ana konusunu teşkil etmekte olup ileride yapılacak 

benzer araştırmalara katkı sağlayabilecek tarzda bir nevi de-

neme ve giriş mahiyetindedir. Zira bu inceleme, modernleş-

menin getirdiği dinî, siyâsî, sosyal, kültürel ve iktisadî şart-

lardan dolayı ortaya çıkan günümüz problemlerini çözecek 

somut önerileri -şimdilik- sunmamaktadır. Daha ziyade 

“sünnet ihdâsı ilkesi”nin önce İslam düşünce tarihindeki iş-

levine bölgesel ve nokta örneklerle dikkat çekmeyi, daha 

sonra da günümüz Müslümanlarını yakından ilgilendiren 

özellikle uluslararası sosyal, siyasi ve kültürel meselelerin 

Nebevî Sünnet (Kur’an ve Sünnet) boyutundan halledilebil-

mesine ve geleceğe yönelik dinî ve millî stratejilerin bu doğ-

rultuda geliştirilmesine ışık tutmayı amaçlamaktadır. Bura-

daki esas hedefimiz de (Nebevî) Sünnetin Güncelleştirilmesi 

projesidir. Fakat bu güncelleştirme, uluslararası dinî, siyasî 

ve iktisadî hegemonik güçlerin istek ve arzularına hizmet 

                                                                 
2  Bu konuyla ilgili çalışma için bk. Ertürk, Mustafa, “Nebevî Sünnet’in 

Târihî Gerçeklikteki Konumu Açısından ‘Kur’an İslamı Söyleminin İlmî 
Değeri”, Hadis Tetkikleri Dergisi (HTD), I/1, İstanbul 2003, s. 7-29. 

http://www.hadisevi.com/2003-1/007-erturk-t.htm
http://www.hadisevi.com/2003-1/007-erturk-t.htm
http://www.hadisevi.com/2003-1/007-erturk-t.htm
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eden, dini tekellerine alan yerli (!) görünümlü kişi(lerin) ve-

ya grupların yaptıkları veya yapmaya çalışacakları tarzda 

konjonktürel bir güncelleştirme değildir. Zirâ hâl ve şartlara 

göre yapılacak bir güncelleştirme, Kur’an’ı sadece tarihe hap-

solmuş bir kitap, Hz. Peygamber’i de âlelade bir insan ko-

numuna indirgemek anlamına gelir. Bunu ilaveten “İslam 

Yücedir” Nebevî Sünnet ilkesi, adeta “islâm diğer dinler ve 

inançlarla eşittir” ilkesine dönüştürülerek muharref dinlerin 

veya bu dinlerden kaynaklanan akımların seviyesine indir-

genmektedir. Bu süreçte ise diyalog, hoşgörü vb. kavramlar 

mâsum görünümleri içerisinde kullanılmakta, sonunda da, 

küresel hegemonik güçlerin dayattığı dinî açıdan yeni dünya 

düzeninin oluşmasına gerek teorik gerekse pratik açıdan 

katkı yapmak anlamına gelir. 

Halbuki bizim kastettiğimiz Sünnetin güncelleştirilmesi 

projesi, bir takım insanların günümüz dinî, siyasî, ekonomik 

ve kültürel yönlendirmeler ve dayatmalar karşısında duy-

dukları zorunluluk hissiyle Nebevî Sünnetin konjonktürel 

yorumlamalarına akademik bir tepki ve eleştiri olarak gü-

nümüz İslam düşüncesini Nebevî Sünnetin merkezine odak-

laştırmayı hedeflemektedir. 

Bu amaçla kitabın başlığına yukarıda belirlemiş oldu-

ğumuz hedefe yönelik olarak Sünnetin Güncelleştirilmesi3 ifa-

desini koyduk. Bu projenin ilk aşamasında yer alan Tecdîd 

kavramı ve ilgili hadisin incelenmesinden sonra hedefe götü-

recek bir diğer kavramın da sünnet ihdâsı olabileceğini dü-

şündüğümüzden, çalışmamızda ağırlıklı olarak bu meseleyi 

tarihî açıdan ve bir rivayet üzerinde ve anlam alanını genişle-

terek işlemeye gayret ettik. 

Bu çalışma bir giriş ve dört bölümden teşekkül etmektedir; 

Giriş’te konunun amacı, mahiyeti ve önemi ile çalışmada 

kullanılan bazı kavramlardan bahsedilmektedir; I. Bölüm’de 

                                                                 
3  Bu çalışmanın ilk baskısında “Sünnet’in Güncelleştirilmesine Doğru” başlı-

ğı yer almaktadır (İlahiyat Yayınları, Ankara 2005) 
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“Dinde Tecdid Düşüncesi ve Tecdid Hadisi”, başlığı altında gün-

cellemenin birinci aşamasında yer alan, önceden tetkik edip ya-
yınladığımız dinde tecdid düşüncesi ile Tecdid Hadisi diye adlan-

dırdığımız rivayetin incelemesi yer almaktadır. Bundaki sonraki 

bölümler ise güncellemenin diğer adımı olan ihdas ve ilgili olduğu 

kavramlar üzerinde yoğunlaşmaktadır II. Bölüm’de “İhdâs Kav-

ramı ve Târihte Muhdes Sünnetler” genel başlığı altında ihdâs 
kavramının Kur’an ve rivayetlerdeki kullanımı ile geçmişten gü-

nümüze kadar (câhiliye dönemi, Hz. Peygamber dönemi, dört 

halîfe dönemi ve daha sonraki devirlere ait) sünnet olarak devam 

ettirilen ihdâslardan bazı örnekler verilmektedir. III. Bölüm’de 

“Sünnet İhdâsı Hadîsi ve Tetkîki” başlığını taşıyan bu bölümde 

sünnet ihdâsı hadîsi sadece metin açısından4 ve sünnetin ihyâ 

edilmesine dair rivâyetin de yer aldığı lafzen veya mânen benzer 
başka rivâyetlerle mukayese edilerek hadîs ilminin temel prensip-

leri çerçevesinde değerlendirilmektedir. IV. Bölüm’de “Sünnet 

İhdâsı Hadîsinin Târihte Kazandığı Değer ve Kur’an’a Uygunlu-

ğu Meselesi” başlığı altında ise öncelikle sünnet ihdâsı hadîsiyle 

ilgili, geçmişte İslam âlimlerinin yorumları kronolojik olarak su-
nulmakta ve kısa değerlendirmelerle izah edilmeye çalışılmakta-

dır. Daha sonra adı geçen hadîsin, Kur’an’a uygun olup olmadığı 

meselesi belirli âyetler çerçevesinde incelenmektedir. Sonuç’ta 

sünnet ihdâsı hadîsiyle sünnet olarak devam ettirilen ve “di-

nî” dediğimiz uygulamalarla bağlantı kurarak hadîsin günü-

müzdeki fonksiyonel değeri üzerinde kısa değerlendirmeler 

yapılmaktadır. 

Bu çalışmanın çok kıymetli ilim ve fikir adamlarımızın 

olumlu katkılarıyla daha da olgunlaşacağını ümit etmekteyiz. 

Ancak şurası unutulmamalıdır ki, ilimde ve fikirde yanlış 

yapmak korkusu ilim ve fikir hayatının donmasına, statik-

                                                                 
4 Esasında bu hadîsin, başka tarikleri de dahil olmak üzere, senedlerinin 

kritiğinin de yapılması icap etmektedir. Ancak, biz ön tespitlerimize gö-
re senedler hakkında ciddî bir tenkit olmadığı için sened tahliline (rical 
tahkiki yönüyle) girmeyeceğiz. 
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leşmesine yol açacak, böylece Nebevî Sünnet’in evrensel di-

namizminden asla istifade edilemeyecektir. 

Çalışmamız esnasında gerekli tavsiyelerde bulunup gö-

rüşleriyle çalışmanın şekillenmesine maddi ve manevi katkı 

sağlayan isimlerini sayamayacağım herkese müteşekkirim;  

Ayrıca yoğun tempolu akademik hayatımın sürecinde 

ve çalışmalarımın gün yüzüne çıkmasında büyük fedakârlık 

gösteren aile efradıma; eşim Seher’e, çocuklarım Dr. Ş. Âkif’e 

ve Av. Ş. Büşrâ’ya şükranlarımı arz ederim.  

Son olarak, dini meseleleri; paneller, sempozyumlar, 

seminerler ve yayınlarıyla ele alıp, akademik düşüncenin ge-

lişmesine katkı sağlayan, Anadolu İlahiyat Akademisi’ne ve 

müdürü Sayın Tuncer Namlı’ya, yeniden güncellenmiş hâliy-

le bu çalışmayı da yayımlayan Fecr Yayınevi ve editörü Sayın 

Hüseyin Nazlıaydın’a ve ve emeği geçenlere ayrıca teşekkür 

ederim. 

Ameller ancak niyetlere göredir.  

 

Prof. Dr. Mustafa ERTÜRK 
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